
令和７年１月７日 
郡市区等医師会 御中 

大 阪 府 医 師 会 
 (公印省略) 

医  

日本医師会「大規模イベント 医療・救護研修会」の開催について 

  

平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、日本医師会より標記研修会の開催について通知がありましたのでお知らせいたします。 

 大規模イベント開催にあたっては、開催地域の医療を担う医師会において、行政や専門機関と連携し

ながら、計画・立案の段階から参画することが求められること、また、大規模イベントの開催において

は、地域医療全体で日常医療を堅持するという観点が必要であることから、これら内容を踏まえた「大

規模イベント 医療・救護研修会」(令和７年２月24日(月・祝))を開催するとのことであります。 

 なお、本研修会はZoomウェビナー形式で開催され、受講希望の先生方は大阪府医師会館にて参加いた

だきます。(１地区２～３名程度)(参加希望者が少数の場合は、直接Web参加いただく場合がございます) 

特に、大阪におきましては、大阪・関西万博がまもなく開催されますことから本研修会の受講につきま

してご検討のほどよろしくお願い申し上げます。 

つきましては、貴会にて参加希望者をお取りまとめいただき、１月２０日(月)までに救急災害医療課 

矢野(EMAIL：m-yano@po.osaka.med.or.jp)あてご返信くださいますようご協力のほどよろしくお願い申

し上げます。(欠席の場合もご返信ください) 

記 

 

日 時：令和７年２月24日（月・祝） 13時30分～16時00分 

   開催形式：大阪府医師会館にてZoom受講 

（参加希望が少数の場合は、直接Web参加いただく場合がございます） 

   プログラム 

13:30-13:40 開会挨拶    日本医師会 

13:40-13:50 
１．東京オリンピック・パラリンピック大会の経験と教訓  

日本医師会救急災害医療対策委員会 委員長   山口 芳裕  

13:50-14:00 
２．２０２５大阪・関西万博の開催概要  

担 当 者   

14:00-14:10  

 

３．大規模イベントの医療体制  

担 当 者    

14:10-14:20  

 

４．マスギャザリング医療  

担 当 者    

14:20-14:30 休憩  

14:30-14:55 
５. CBRNE テロ：除染実習（デモ）  

担 当 者    

14:55-15:20 
６．銃創・爆傷対応：止血実習（デモ）  

担 当 者   

15:20-15:30 休憩  

15:30-15:40 
７．大規模イベントと感染症  

担 当 者    

15:40-15:50 
８．大規模イベントと外国人対応  

担 当 者    

15:50-15:55 
質疑応答  

日本医師会救急災害医療対策委員会 委員長   山口 芳裕  

15:55-16:00 閉会挨拶    日本医師会   

大阪府医師会救急災害医療課 06-6763-7003 



回報用紙      回答〆切 １月 20 日（月）まで 

（返信先：救急災害医療課 矢野 宛） 

EMAIL：m-yano@po.osaka.med.or.jp 宛 
 

日本医師会「大規模イベント 医療・救護研修会」 

日時：令和７年２月 24 日（月・祝）13：30～16：00 

場所：大阪府医師会館にて Web 受講 

 

※出席する・欠席するのいずれかに（〇）を記してください。 

※１地区２～３名程度でお願い致します。 

参加希望者が少数の場合は直接Web 参加いただく場合があります。 

 

 

（  ） 出席する 
役職 氏名 メールアドレス： 

参加希望者が少数の場合は直接Web参加い

ただく場合があります。 

 
   

 
  

  

 

（  ） 欠席する 

 

 

 

医師会名                     

mailto:m-yano@po.osaka.med.or.jp

